
 

 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức phát động tham gia cuộc thi giáo dục sức khỏe tâm thần cho giáo viên, 

 học sinh Trường THPT Châu Phong năm 2024 

(Thực hiện Quyết định số 2138/QĐ-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

____________________ 

 

Căn cứ kế hoạch số 2876/KH- SGDĐT,  ngày  20  tháng 8 năm  2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo An Giang về việc Tổ chức các hoạt động giáo dục sức khỏe 

tâm thần cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục năm 2024 (Thực hiện Quyết 

định số 2138/QĐ-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo); 

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-THPT CP, ngày 16 tháng 09 năm 2024 của Chủ 

tịch hội đồng trường THPT Châu Phong về việc thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà 

trường năm học 2024 – 2025; 

Trường trung học Phổ thông Châu Phong xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh Tại Trường THPT Châu Phong 

năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm triển khai hiệu quả Quyết 

định số 2138/QĐ- BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch 

số   1369/KH-SGDĐT ngày 18/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về sức khỏe 

tâm thần đối với học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học, nhân 

viên phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý trong trường học và cha mẹ học sinh. 

- Tăng cường các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ gây 

rối loạn sức khỏe tâm thần (bao gồm: tâm thần phân liệt, rối loạn phổ tự kỷ, rối loạn 

tăng động giảm chú ý, động kinh, trầm cảm, chậm phát triển trí tuệ, nạn nhân của sự 

xâm hại, bạo lực gia đình và học đường và các rối loạn sức khỏe tâm thần khác) 

trong trường học, góp phần hỗ trợ phòng ngừa, can thiệp, bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe học sinh.  

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Tổ chức các hội thi chăm sóc sức khỏe tâm thần  

SỞ GD VÀ ĐT AN GIANG 

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG 

CHÂU PHONG 

                Số : 294/KH-THPTCP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                 Tân Châu, ngày 30 tháng 9 năm 2024 



2 

 

 

1.1. Thi viết “Yêu những điều khác biệt” phần thi của giáo viên. 

a) Đối tượng: giáo viên trong trường THPT Châu Phong. 

b) Nội dung: Viết về những câu chuyện thực tế trong quá trình giảng dạy, 

chia sẻ kinh nghiệm giáo dục học sinh chưa ngoan; kinh nghiệm can thiệp, hỗ trợ 

học sinh có các biểu hiện cần chăm sóc về sức khỏe tâm thần mà giáo viên đã trực 

tiếp áp dụng các biện pháp giáo dục tích cực, giáo dục hòa nhập,… 

c) Hình thức:  

- Bài dự thi được viết tay hoặc đánh máy; khuyến khích có hình ảnh minh họa, 

đóng cuốn hoặc có hình thức trình bày sáng tạo khác đảm bảo phù hợp với nội dung 

bài viết. 

- Số lượng chữ của bài thi: không quá 2.000 từ. 

- Bài thi ghi rõ họ tên giáo viên, giới tính, năm sinh, đơn vị, điện thoại liên 

lạc. 

d) Thời gian: 

- Tổ chức thi cấp trường: ngày 02/10/2024 đến 31/10/2024.  

- Mỗi tổ bộ chuyên môn tham gia 1 sản phẩm dự thi cấp trường. 

- Thời gian: Quý thầy cô TTCM nộp bài dự thi của tổ chậm nhất 05/11/2024 

(nộp trực tiếp cho cô Tám). 

- BGK chấm chọn và công bố kết quả chậm nhất 9/11/2024. 

- Ba sản phẩm đạt giải cấp trường, chỉnh sửa hoàn chỉnh gửi đi tham dự cấp 

tỉnh chậm nhất ngày 23/11/2024. 

- Thời gian nộp bài dự thi cấp tỉnh: chậm nhất ngày 24/11/2024 (theo dấu bưu 

điện) 

e) Các quy định khác: 

- Trường gửi bài dự thi của giáo viên phải kèm theo file mềm cho Ban Tổ 

chức (kể cả bài thi được viết tay). 

- Bài viết phải có trích dẫn các nguồn tham khảo (kể cả hình ảnh minh họa, 

nếu có). 

- Giáo viên chịu trách nhiệm về nội dung bài thi của mình khi có liên quan 

đến quyền tác giả, tác phẩm theo quy định của pháp luật. 

- Các bài thi có nội dung sao chép, đạo văn, vượt số lượng từ quy định sẽ bị 

loại. 

- Ban Tổ chức được sử dụng tác phẩm đạt giải cấp tỉnh của cuộc thi này để 

phục vụ công tác truyền thông trong ngành GDĐT và không phải trả bất cứ chi phí 

nào. 

f) Số lượng dự thi cấp tỉnh: 
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- Các trường THPT, phổ thông có nhiều cấp học, Trung tâm Giáo dục thường 

xuyên tỉnh gửi: 3 bài thi/đơn vị (kèm báo cáo kết quả, minh chứng các bài này đã 

đạt giải cấp trường). 

1.2. Thi sáng tạo khẩu hiệu truyền thông về chăm sóc sức khỏe tâm thần 

cho học sinh trường THPT Châu Phong 

a) Đối tượng: học sinh trường THPT Châu Phong 

b) Nội dung: Khẩu hiệu truyền thông về chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học 

sinh nhằm nâng cao nhận thức của tất cả mọi người về tầm quan trọng của việc chăm 

sóc sức khỏe tâm thần trong môi trường học đường, giúp học sinh có môi trường học 

tập thân thiện, an toàn, được quan tâm, kịp thời hỗ trợ để vượt qua mọi khó khăn 

trong học tập và cuộc sống. 

c) Hình thức:  

- Bài dự thi được sáng tạo thông qua hình thức infographic (đồ họa thông tin), 

đảm bảo trình bày khoa học, thẩm mỹ và dễ hiểu. 

- Định dạng file: File JPG hoặc PNG; được dùng hiển thị trên các thiết bị: 

Máy tính, điện thoại thông minh, laptop, ipad,… (các công cụ có khả năng hiển thị 

được hình ảnh). Cấu trúc đặt tên file: họ tên – lớp (Ví dụ: Nguyen Van A –lop 10a1). 

- Nội dung trên sản phẩm truyền thông không được ghi tên tác giả, đơn vị 

hoặc gắn logo của trường. 

- Kích thước: Tối thiểu 403 x 403 pixel và tối đa lên đến 2048 x 2048 pixel 

(dạng ảnh vuông hoặc ngang). 

d) Thời gian 

- Tổ chức thi cấp trường: Từ ngày 02/10/2024 đến hết ngày 31/10/2024. 

- Mỗi lớp dự thi có ít nhất 01 sản phẩm dự thi cấp trường, thời hạn chậm nhất 

các lớp gửi lại BTC (thầy Huỳnh Thanh Tân).  

- Ban giám khảo chấm chọn: Từ ngày 02/11/2024 đến 05/11/2024. 

- Ban tổ chức công bố kết quả chấm chọn sản phẩm chậm nhất ngày 

9/11/2024. 

- Học sinh hoàn thành sản phẩm nộp lại cho trường 5 sản phẩm dự thi cấp tỉnh 

chậm nhất 22/11/2024. (GVCN gửi lại cô Tám).  

- 5 sản phẩm đạt giải cấp trường từ cao đến thấp được khen thưởng trong Lễ 

chào mừng 42 năm ngày nhà Giáo Việt Nam chào mừng 22/11/2024. 

- Thời gian gửi bài dự thi cấp tỉnh: 24/11/2024 (theo dấu bưu điện).  

e) Các quy định khác  

- Các trường THPT trong tỉnh tổng hợp bài thi và gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh 

qua email: phongchinhtritutuong@angiang.edu.vn. Email gửi bài thi cho Ban Tổ 

mailto:phongchinhtritutuong@angiang.edu.vn
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chức phải là email của đơn vị trong hệ thống mail “angiang.edu.vn”. Ban Tổ chức 

không nhận các bài thi do email cá nhân gửi. 

- Thủ trưởng các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho học 

sinh hiểu về Luật Sở hữu trí tuệ. Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bài thi của 

mình khi có liên quan đến quyền tác giả, tác phẩm. 

- Ban Tổ chức được sử dụng tác phẩm đạt giải cấp tỉnh của cuộc thi này để 

phục vụ công tác truyền thông trong ngành GDĐT và không phải trả bất cứ chi phí 

nào. 

- Các bài thi có nội dung sao chép, không thực hiện đúng quy định của Ban 

Tổ chức sẽ bị loại. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện cuộc thi trong giáo viên, học sinh 

nhà trường. 

- Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo chấm chọn bài dự thi và 

lựa chọn bài thi chất lượng nộp dự thi cấp tỉnh. 

- Phân công người phụ trách thu bài và tổng hợp bài dự thi từ GVCN và các 

tổ chuyên môn.  

- Tổ chức tổng kết, đánh giá và đề nghị khen thưởng cấp trường trong dịp kỷ 

niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) hoặc nhân dịp kỷ niệm 20/05/2024. 

b. Đối với Công đoàn cơ sở và Đoàn Thanh niên 

- Thực hiện tốt vai trò phối hợp trong công tác vận động tổ công đoàn tham 

gia viết bài dự thi trong đơn vị. Phát động các cá nhân tham gia tốt phong trào viết 

bài dự theo tinh thần kế hoạch.  

- Đoàn Thanh niên tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch tổ chức cuộc 

thi đến học sinh biết và tham viết bài dự thi.  

c. Đối với Tổ trưởng tổ chuyên môn 

- Triển khai cụ thể kế hoạch đến các thành viên trong tổ để biết thực hiện và 

tham gia viết bài dự thi  nội dung 1.1. Thi viết “Yêu những điều khác biệt”  Thực 

hiện Quyết định số 2138/QĐ-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện ở tổ và đề xuất khen thưởng (nếu có). 

- Tham gia dự thi và nộp sản phẩm dự thi đúng yêu cầu. 

d. Đối với  thầy cô GVCN 18 lớp 

- Triển khai kế hoạch và hướng dẫn học sinh lớp tham dự, nộp bài dự thi đủ 

số lượng theo yêu cầu, hướng dẫn, định hướng cho học sinh tham gia dự thi nội dung 
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1.2. “Thi sáng tạo khẩu hiệu truyền thông về chăm sóc sức khỏe tâm thần cho 

học sinh” đạt hiệu quả, chất lượng. 

e. Đối với bộ phận tài vụ 

Căn cứ vào kế hoạch để thực hiện hồ sơ quyết toán, khen thưởng cho học sinh, 

giáo viên đạt giải theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động cuộc thi các hoạt động giáo dục sức 

khỏe tâm thần cho giáo viên và học sinh tại Trường THPT Châu Phong năm 

2024 (Thực hiện Quyết định số 2138/QĐ-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn chưa rõ liên hệ với lãnh đạo nhà 

trường để được hướng dẫn, gợi ý thêm để thực hiện tốt tinh thần cuộc thi./.   

 

Nơi nhận: 

- BGH;  

- CĐCS, ĐTN; 

- TTCM,TTVP,GVCN; 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

Phó hiệu trưởng 

 

Lê Thị Tám 

 

 

 

 

 

 

 


